
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тверской государственный технический университет» 

 (ТвГТУ) 
 
 
 
 
 

                               УТВЕРЖДАЮ 
                                                                  Проректор по учебной работе 
                                _________________ Э.Ю. Майкова 
                                « _____ » _____________ 2021 г. 
         

 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 
дисциплины обязательной части Блока 1 

«Применение биотехнологических методов при очистке сточных вод» 
 

Направление подготовки магистров 18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие  
процессы в химической технологии, нефтехимии и биотехнологии 

 
Профиль – Охрана окружающей среды и рациональное использование 

 природных ресурсов 
Типы задач профессиональной деятельности: научно-исследовательский; техно-

логический 
 

Форма обучения – очная 
 
Факультет «Природопользование и инженерная экология» 
Кафедра «Горное дело, природообустройство и промышленная экология» 
 

 
 
 
 
 
 

Тверь 2021 
  



 2 

Рабочая программа дисциплины соответствует ОХОП подготовки магистров в 
части требований к результатам обучения по дисциплине и учебному плану. 

 
 
 
 
 
 
Разработчик программы: к.т.н., доцент кафедры ГДПЭ   В.Н. Иванов 
 
 
Программа рассмотрена и одобрена на заседании кафедры ГДПЭ 
 «_02_» __04___ 2021 г., протокол № _5_. 
 
 
 
Заведующий кафедрой       О.С. Мисников 
 
 
 
 
 
Согласовано 
Начальник учебно-методического 
отдела УМУ         Д.А. Барчуков 
 
 
Начальник отдела 
комплектования 
зональной научной библиотеки      О.Ф. Жмыхова 
 



 3 

1. Цель и задачи дисциплины 
Целью изучения дисциплины «Применение биотехнологических методов при 

очистке сточных вод» является получение знаний о наиболее важных технологиче-
ских решениях, направленных на повышение эффективности использования био-
технологических методов при очистке сточных вод при различных объемах исполь-
зуемой воды в разных климатических районах России для сохранения качества ре-
сурсов поверхностных и подземных вод. 

Задачами дисциплины являются: 
обоснованный выбор студентом технологических схем очистки сточных вод 

для конкретного объекта водоотведения; 
выбор необходимого оборудования и устройств, использующих биотехноло-

гические методы очистки сточных вод; 
приобретение навыков расчета отдельных сооружений технологических схем 

очистки сточных вод и выбору технологической оснастки для их реализации. 
 

2. Место дисциплины в структуре ОП 
Дисциплина относится к обязательной дисциплине Блока 1 ОП ВО. Для изуче-

ния курса требуются знания дисциплины «Наилучшие доступные технологии в эко-
логической безопасности».  

Приобретенные знания в рамках данной дисциплины необходимы в дальнейшем 
при выполнении технологической части выпускной квалификационной работы. 

 
3. Планируемые результаты обучения по дисциплине 

3.1 Планируемые результаты обучения по дисциплине 
Компетенция, закрепленная за дисциплиной в ОХОП: 
УК-2. Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла: 
Индикаторы компетенции, закреплённых за дисциплиной в ОХОП: 
ИУК-2.1. Участвует в формировании структуры (стадий и этапов) жизненного 

цикла изделия. 
ИУК-2.2. Осуществляет эффективное управление проектом на всех этапах 

жизненного цикла для достижения конечного результата. 
Показатели оценивания индикаторов достижения компетенций 

Знать:  
З1. Стадии очистки сточных вод и на каком технологическом этапе возможно 

использование биологической очистки. 
З2. Приемы энергосберегающего управления процессом очистки сточных вод. 
Уметь: 
У1. Определять наиболее эффективное оборудование для биотехнологического 

этапа очистки производственных сточных вод. 
У2. Применить эффективное управление на всех этапах очистки сточных вод 

предприятия. 
Компетенция, закрепленная за дисциплиной в ОХОП: 
ОПК-3. Способен разрабатывать нормы выработки, технологические нормати-

вы на расход материалов, заготовок, топлива и электроэнергии, контролировать па-



 4 

раметры технологического процесса, выбирать оборудование и технологическую 
оснастку. 

Индикаторы компетенции, закреплённых за дисциплиной в ОХОП: 
ИОПК-3.1. Выполняет расчеты по расходу материалов на основе технологиче-

ских нормативов. 
ИОПК-3.2. Выполняет подбор необходимого оборудования для снижения воз-

действия предприятия на окружающую среду. 
Показатели оценивания индикаторов достижения компетенций 

Знать:  
З3. Технологические нормативы по расходу материалов при очистке сточных 

вод. 
З4. Оборудование для снижения воздействия образующихся на предприятии 

сточных вод на окружающую среду. 
Уметь: 

У3. Выполнять расчеты параметров технологического процесса очистки сточ-
ных вод 

У4. Выбрать оборудование и технологическую оснастку для энергосберегаю-
щего метода очистки сточных вод предприятия. 

   
3.2. Технологии, обеспечивающие формирование компетенций 

 
Проведение лекционных занятий, практических занятий; выполнение курсового 

проекта. 
4. Трудоемкость дисциплины и виды учебной работы 

Таблица 1. Распределение трудоемкости дисциплины по видам учебной работы 
Вид учебной работы Зачетных еди-

ниц 
Академических 

часов 
Общая трудоемкость дисциплины 5 180 
Аудиторные занятия (всего)  52 
В том числе:    

Лекции   26 
Практические занятия (ПЗ)  26 
Лабораторные работы (ЛР)   не предусмотрен 
Самостоятельная работа (всего)  92+36 (экз) 
В том числе:   
Расчетно-графические работы  не предусмотрены 
Реферат   не предусмотрен 
Курсовой проект  42 
Другие виды самостоятельной работы: 
- подготовка к практическим занятиям 

  
34 

Контроль текущий и промежуточный 
(балльно-рейтинговый, экзамен) 

1 16+36 (экз) 

Практическая подготовка при реализа-
ции дисциплины (всего) 

 0 

 
5. Структура и содержание дисциплины 



 5 

Структура и содержание дисциплины построены по модульно-блочному прин-
ципу. Под модулем дисциплины понимается укрупненная логико-понятийная тема, 
характеризующаяся общностью использованного понятийно-терминологического 
аппарата. 

5.1. Структура дисциплины 
 

Таблица 2. Модули дисциплины, трудоемкость в часах и виды учебной работы. 
№ Наименование 

модуля 
Труд-ть 

часы 
Лекции Практич. 

занятия 
Лаб. 

практикум 
Сам. 

работа 
1 Нормирование обра-

зования сточных вод.  
28 4 6 - 12+6 (экз) 

2 Системы водоотве-
дения, используемые 
в промышленности. 

48 4 8 - 26+10 (экз) 

3 Технологические 
схемы биологиче-
ской очистки сточ-
ных вод в естествен-
ных и искусственно 
созданных условиях. 

104 18 12 - 54+20(экз) 

Всего на дисциплину 180 26 26 0 92+36 (экз) 
 

5.2. Содержание дисциплины 
МОДУЛЬ 1 «Нормирование образования сточных вод» 

Нормирование водоотведения в промышленности. Объемы водопотребления, 
нормы водопотребления на предприятиях химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии.  

Нормирование сброса сточных вод предприятием в централизованную сеть 
водоотведения на городские биологические очистные сооружения. 

Сбережение воды в промышленности. Установка водоизмерительной аппара-
туры на предприятии. Водоохранная деятельность предприятий. 

 
МОДУЛЬ 2 «Системы водоотведения, используемые в промышленности» 
Направления использования воды на предприятиях химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии. Системы водоснабжения, используемые в промыш-
ленности.  

Необходимость наличия локальных очистных сооружений на предприятии. 
Цель контроля работы очистных сооружений предприятия, показатели эффективно-
сти работы очистных сооружений. 

Отведение сточных вод предприятия в централизованную сеть водоотведения.  
Порядок получения Решения о предоставлении водного объекта в пользование 

для сброса сточных вод. 
Ведение первичного учета использования вод. Формы ведения учета объема 

сброса сточных (дренажных) вод, их качества, согласно приказу Минприроды Рос-
сии от 08.07.2009 № 205.  



 6 

Кодировка загрязняющих веществ в сбрасываемых с предприятия сточных во-
дах. 

 
МОДУЛЬ 3 «Технологические схемы биологической очистки сточных вод  

в естественных и искусственно созданных условиях» 
 
Использование биологической очистки сточных вод в естественных условиях 

с целью энергосбережения. Использование физико-химических и других процессов 
для очистки сточных вод в почвенном слое на земледельческих полях орошения, 
полях фильтрации, полях подземной фильтрации. 

Использование основных физико-химических процессов в биологических 
прудах для очистки сточных вод. Биопруды с естественной аэрацией. 
Интенсификация физико-химических процессов в биопрудах путем применения 
искусственной аэрации. Особенности расчета, конструктивные элементы, условия 
применения. 

Трансформация загрязняющих веществ при биологической очистке сточных 
вод в естественных условиях и способы ее интенсификации. Условия применения и 
принцип работы очистных сооружений производительностью до 25 м3/сут. 

Применение биологических методов очистки сточных вод в искусственно 
созданных условиях. Классификация аэротенков и биофильтров. Одно- и 
двухступенчатые технологические схемы биологической очистки сточных вод. 

Применение биотехнологических методов для удаления азотсодержащих 
соединений из сточных вод. Нитрификация и денитрификация как важные 
технологические приемы по сбережению поверхностных водных ресурсов от 
заболачивания. 

 
5.3. Лабораторные работы 

 
Учебным планом не предусмотрены. 
 

5.4. Практические занятия 
 

Таблица 3. Тематика, форма практических занятий (ПЗ) и их трудоемкость 
Порядковый номер модуля. Цели практиче-

ских занятий 
Примерная тематика практиче-

ского занятия 
Трудо-
емкость 
в часах 

Модуль 1 
Цель: знакомство с нормами водоотведения 
на предприятиях химической технологии, 
нефтехимии и биотехнологии. 

Расчет объемов сточных вод, 
образующихся на предприятия. 

6 

Модуль 2 
Цель: знакомство с системами водоотведения 
на предприятиях. Приобретение навыков вы-
бора технологической схемы водоотведения на 
предприятии 

Выбор технологической схемы 
водоотведения для предприятия 
в зависимости от объемов обра-
зующихся сточных вод и их хи-
мической характеристики.  

4 



 7 

Модуль 3 
Цель: знакомство с методами расчета очист-
ных сооружений биологической очистки в 
естественных и искусственно созданных усло-
виях. 

Использование биологических и 
других процессов для очистки 
сточных вод в почвенном слое 
на земледельческих полях оро-
шения, полях фильтрации, по-
лях подземной фильтрации. 
Расчет биологических прудов с 
естественной аэрацией. Интен-
сификация биохимических про-
цессов в биопрудах путем при-
менения искусственной аэрации. 
Особенности расчета, конструк-
тивные элементы, условия при-
менения. 
Условия применения и принцип 
работы очистных сооружений 
биологической очистки произ-
водительностью до 25 м3/сут. 
Расчет аэротенков-смесителей 
для 1-ой ступени биологической 
очистки технологических сточ-
ных вод. 
Расчет аэротенков-вытеснителей 
для 2-ой ступени биологической 
очистки смеси технологических 
и бытовых сточных вод. 
Расчет нитрификаторов и де-
нитрификаторов при биологиче-
ской очистке сточных вод от 
азотсодержащих загрязняющих 
веществ. 

16 
 

 
6. Самостоятельная работа обучающихся и текущий контроль 

успеваемости 
6.1. Цели самостоятельной работы 

Формирование способностей к самостоятельному познанию и обучению, по-
иску литературы, обобщению, оформлению и представлению полученных результа-
тов, их критическому анализу, поиску новых и неординарных решений, аргументи-
рованному отстаиванию своих предложений, умений подготовки выступлений и ве-
дения дискуссий.  

 
6.2. Организация и содержание самостоятельной работы 

Самостоятельная работа заключается в изучении отдельных тем курса по за-
данию преподавателя по рекомендуемой им учебной литературе, в подготовке к 
практическим занятиям и к экзамену. 

После вводных лекций, в которых обозначается содержание дисциплины, ее 
проблематика и практическая значимость, студентам выдаются темы курсового про-
екта, определяется порядок подготовки доклада и презентации для его защиты. 

 



 8 

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 
7.1. Основная литература по дисциплине 

1. Воронов, Ю.В. Водоотведение и очистка сточных вод : учебник для вузов 
по спец. "Водоснабжение и водоотведение" напр. подготовки дипломир. специали-
стов спец. "Строительство" : в составе учебно-методического комплекса / Ю.В. Во-
ронов; под общ. ред. Ю.В. Воронова . - 5-е изд. ; перераб. и доп. - М. : Ассоциация 
строительных вузов, 2009. - 760 с. - (УМК-У). - Библиогр. : с. 753 - 754. - Текст : 
непосредственный. - ISBN 978-5-93093-119-4 : 520 р. - (ID=80033-3) 

2. Карманов, А.П. Технология очистки сточных вод : учебное пособие / А.П. 
Карманов, И.Н. Полина. - 2-е изд. - Москва : Инфра-Инженерия, 2018. - ЦОР IPR 
SMART. - Текст : электронный. - Режим доступа: по подписке. - Дата обращения: 
07.07.2022. - ISBN 978-5-9729-0238-5. - URL: https://www.iprbookshop.ru/78241 . - 
(ID=147263-0) 

 
 

7.2. Дополнительная литература по дисциплине 
1. Прутенская, Е.А. Основы биотехнологии. Роль биотехнологии в охране 

окружающей среды : учеб. пособие : в составе учебно-методического комплекса. Ч. 
1 / Е.А. Прутенская, Е.В. Ожимкова, А.И. Сидоров; Тверской гос. техн. ун-т. - 1-е 
изд. - Тверь : ТвГТУ, 2009. - 116 с. - (УМК-У). - Библиогр.: с. 116. - Текст : непо-
средственный. - ISBN 978-5-7995-0495-3 : 80 р. 10 к. - (ID=80342-125) 

2. Инженерная защита поверхностных вод от промышленных стоков : учеб. 
пособие для вузов по спец. "Защита окружающей среды" и "Безопасность жизнедея-
тельности" : в составе учебно-методического комплекса / Д.А. Кривошеин [и др.]. - 
М. : Высшая школа, 2008. - 344 с. : ил. - (УМК-У). - Библиогр. : с. 340. - Текст : 
непосредственный. - ISBN 978-5-06-005969-4 : 325 р. 60 к. - (ID=77562-12) 

3. Белоконев, Е.Н. Водоотведение и водоснабжение : учебное. пособие для ба-
калавров по направлению "Строительство", "Природообустройство", "Водные ре-
сурсы и водопользование" : в составе учебно-методического комплекса / Е.Н. Бело-
конев, Т.Е. Попова, Г.Н. Пурас. - 2-е изд. - Ростов н/Д : Феникс, 2012. - 379 с. - 
(Высшее образование). - Текст : непосредственный. - ISBN 978-5-222-19813-1 : 280 
р. - (ID=95145-5) 

4. Новиков, А.В. Улучшение качества природных и очистка сточных вод : 
учеб. пособие для вузов по напр. подготовки дипломированного спец. 280400 "При-
родообустройство" : в составе учебно-методического комплекса. Ч. 1 / А.В. Нови-
ков, Ю.Н. Женихов; Тверской гос. техн. ун-т. - 1-е изд. - Тверь : ТвГТУ, 2006. - 111 
с. - (УМК-У). - Текст : непосредственный. - ISBN 5-7995-0365-1 : 79 р. 50 к. - 
(ID=61649-88) 

5. Новиков, А.В. Улучшение качества природных и очистка сточных вод : 
учеб. пособие для вузов по напр. подготовки дипломир. специалиста 280400 "При-
родообустройство". Ч. 1 / А.В. Новиков, Ю.Н. Женихов; Тверской гос. техн. ун-т. - 
Тверь : ТвГТУ, 2006. - Сервер. - Текст : электронный. - [б. ц.]. - (ID=61419-1) 

4. Строительные нормы и правила. Канализация. Наружные сети и сооруже-
ния : СНиП 2.04.03-85: Утв. 21.05.85: Взамен СНиП II-32-74: Срок введ. в действие 

https://www.iprbookshop.ru/78241


 9 

01.01.86. - Москва : Минстрой России : ГП ЦПП, 1996. - 72 с. - 58400 р. - (ID=1712-
1) 

5. Справочное пособие к СНиП 2.04.02-84. Проектирование сооружений для 
обезвоживания осадков станций очистки природных вод / Всесоюз. компл. науч.-
исслед. и конструкт.-технол. ин-т водоснабжения, канализации, гидротехн. соору-
жений и инж. гидрологии (ВНИИ ВОДГЕО) Госстроя СССР 
// Охрана окружающей среды : Сборник : [Электронный ресурс]. - М., 2001. - Текст : 
электронный. - (ID=56923-0) 

6. Водоподготовка и очистка сточных вод : справочник / ред. О. Комарова. - 
[Москва] : Отраслевые ведомости, 2018. - CD. - Текст : электронный. - 150 р. - (ID=132479-
1) 

 
7.3. Методические материалы 

1. Расчет аэротенков-вытеснителей : метод. указ. для выполнения курсового 
проекта по дисц. "Охрана и рац. использование водных ресурсов" для студ. ЗФ спец. 
280201 Охрана окр. среды и рац. использование природных ресурсов / Тверской гос. 